Дело № 5-6-171/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 апреля 2020 года

                               г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Дворецкого Д.А.,

ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.15 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Дворецкий Д.А. ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак Е217АР82, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения и пересек сплошную линию разметки 1.1. ПДД РФ.
Определением заместителя начальника ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю от ДАТА на основании определения начальника отдела ГИБДД МО МВД России «Кошехабльский» от ДАТА материалы дела переданы на рассмотрение мировому судье судебного участка №  Железнодорожного судебного района г. Симферополя.
В судебное заседание Дворецкий Д.А. не явился, уведомлен надлежащим образом, от него поступили письменные пояснения, в которых он просит прекратить производство по делу в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения.
Исследовав материалы дела, изучив письменные пояснения Дворецкого Д.А., мировой судья приходит к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст.12.15 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с частью 4 статьи 12 15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом 9.1(1) ПДД предусмотрено, что на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11 прерывистая линия которой расположена слева.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к ПДД разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

          Как установлено судом, протокол об административном правонарушении  № от ДАТА составлен в отношении Дворецкого Д.А.   за то, что он ДАТА ВРЕМЯ АДРЕС, управляя транспортным средством – автомобилем «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак №, совершил выезд на полосу дороги предназначенную для встречного движения и пересек сплошную линию разметки 1.1. ПДД РФ.
Обстоятельства нарушения Дворецким Д.А. ДАТА требований п.1.3 ПДД РФ и требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ подтверждаются видеозаписью, которая имеется в материалах дела и была исследована судом (л.д.13), а также рапортом  ст. ИДПС взвода №1 в составе Роты №3 в составе ОБ ДПС ГИБДД МВД по РА ст. лейтенанта полиции  от ДАТА (л.д.8).

Мировой судья, оценивая письменные доказательства, имеющиеся в материалах административного дела по своему внутреннему убеждению, считает, что они получены законным путем. Содержание протокола об административном правонарушении, мировой судья признает убедительным, данный протокол составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ и уполномоченным на то должностным лицом. Содержание иных письменных доказательств (схема) дополняют обстоятельства правонарушения, установленные в судебном заседании, и подтверждают вину правонарушителя в совершении указанного правонарушения.

Исследованные письменные доказательства не вызывают у мирового судьи сомнений в достоверности содержащихся в них сведений и результатов процессуальных действий должностного лица, соответствуют требованиям закона при их получении, следовательно, принимаются мировым судьей во внимание как надлежащие и допустимые доказательства по делу.

Каких-либо существенных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и совершении иных административных процедур в отношении Дворецкого Д.А., которые могли бы повлиять на установление обстоятельств, имеющих значение для своевременного и объективного рассмотрения дела, мировым судьей не установлено.

Доводы Дворецкого Д.А. об отсутствии состава административного правонарушения, поскольку он начал обгон транспортного средства на том участке дороги, где это было разрешено разметкой, не может повлечь освобождение от административной ответственности, поскольку не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. При управлении транспортным средством водитель обязан контролировать дорожную обстановку и принять меры для безопасного управления транспортным средством.
Из видеозаписи, приложенной к материалам дела, следует, что водитель автомобиля марки НАИМЕНОВАНИЕ, государственный регистрационный знак №, завершает маневр обгона в месте, где это запрещено Правилами дорожного движения.

В силу требований Правил дорожного движения в контексте с разъяснениями, изложенными в абзаце 5 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", маневр обгона вне зависимости от того, где он был начат, должен быть завершен без нарушения требований Правил дорожного движения.

Приведенные требования закона и подтвержденный видеозаписью и иными доказательствами факт того, что Дворецкий  Д.А. совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, не убедившись в его правомерности и безопасности, свидетельствует о несостоятельности его доводов о том, что вменяемое ему правонарушение им не совершалось.

При должной степени заботливости и осмотрительности он должен был предвидеть опасность совершаемого им маневра и не допускать совершение правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, в том числе на безопасность транспортных средств движущихся во встречном направлении.

При таких обстоятельствах в действиях Дворецкого Д.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Дворецкого Д.А., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
   Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
   Согласно ст. 32.2 ч. 1.3 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

            Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя.

Мировой судья

               ПОДПИСЬ                              Н.В. Заевская